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Intensywny rozwój przemysłu i rolnictwa m.in. związany z wytwarza- 

niem i stosowaniem różnych związków chemicznych, powoduje zwiększenie 

ilości substancji szkodliwych dostających się do powietrza, wody i gleby. 

Stąd też w ostatnich dziesięcioleciach dynamicznie rozwija się analityka śro- 

dowiska, która stanowi jedno z podstawowych źródeł informacji o otaczają- 

cej nas przyrodzie, jej złożoności i wzajemnym przenikaniu się poszczegól- 

nych elementów ekosystemów. Zajmuje się ona m.in. oceną uwarunkowań 

ekologicznych, jakościowym i ilościowym pomiarem emisji zanieczyszczeń, 

wyjaśnianiem wpływu zanieczyszczeń środowiska na zdrowie człowieka i in- 

nych organizmów, badaniem dróg przemieszczania i transportu zanieczysz- 

czeń (w tym ksenobiotyków), a także oceną kierunków zmian poziomu stę- 

żeń składników występujących w poszczególnych elementach środowiska. 

Pojęcie środowiska można tu również rozszerzyć na środowisko pracy czło- 

wieka. Wtedy analityka wspomaga nadzorowanie zarówno miejsca pracy, 

jak i zdrowia człowieka w nim pracującego. 

Rozwiązywanie problemów z tej dziedziny chemii wymaga od anali- 

tyka nie tylko gruntownej wiedzy teoretycznej, ale również doświadczenia 

w pracy zarówno w laboratorium, jak i w terenie. Jednymi z najistotniej- 

szych elementów wykształcenia chemika są umiejętności prawidłowego 

prowadzenia pomiarów oraz interpretacji uzyskanych wyników. Badania 

analityczne prowadzone są za pomocą nowoczesnych technik pomiaro- 

wych, które skracają czas analiz i dostarczają dużych ilości wyników. Metro- 

logia i walidacja to wciąż rozwijające się dziedziny, łączące wiedzę z zakresu 

chemii analitycznej i fizycznej, matematyki, statystyki. Pozwalają one na we- 

ryfikację uzyskiwanych danych i umożliwiają porównywanie ich między la- 

boratoriami. 

Obszerne zbiory danych pomiarowych są trudne do efektywnej inter- 

pretacji. Z pomocą przychodzi tu chemometria – dziedzina wiedzy, która zaj- 

muje się wydobywaniem użytecznych informacji z wielowymiarowych da- 

nych pomiarowych, bazując na metodach m.in. statystki i matematyki. 

Podręcznik podzielony został na dwie części. Pierwsza skupia się na 

omówieniu podstawowych zagadnień z metrologii i walidacji. Niezależnie 
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od rodzaju prowadzonych pomiarów niezwykle istotne jest zapewnienie ja-

kości otrzymywanych wyników, czyli ich rzetelności i miarodajności. Au-

torka przybliża Czytelnikowi pojęcia spójności pomiarowej, materiałów od-

niesienia i kalibracji. Kalibracja jest jednym z najważniejszych etapów me-

tody analitycznej mających wpływ na poprawność otrzymanych wyników, 

dlatego też wybór procedury, dzięki której zostanie ustalona interesująca 

nas zależność jest niezwykle ważna. Prowadzenie analiz wymaga stosowa-

nia metod analitycznych, co do których musimy być pewni, że są odpowied-

nie do danego zadania, a otrzymane za ich pomocą wyniki są wiarygodne  

i spełniają ustalone kryteria. Przed przystąpieniem do pomiarów w labora-

torium należy przeprowadzić więc proces walidacji. W kolejnym rozdziale 

Autorka przedstawia sposób obliczania niepewności pomiarowych. Na 

końcu tej części podręcznika, podane zostały podstawy systemu zarządzania 

jakością i badań międzylaboratoryjnych. 

Druga część obejmuje zagadnienia z chemometrii. Na początku, Autor 

przedstawia historię i rozwój chemometrii. Następnie omawia kontrolę po-

prawności danych, która jest najbardziej pracochłonnym i najbardziej żmud-

nym etapem procesu analizy chemometrycznej. W kolejnym rozdziale sku-

pia się na modelowaniu zależności – jednym z podstawowych zastosowań 

chemometrii. Polega ono na budowie modelu matematycznego, zdolnego 

przedstawić funkcyjny związek pomiędzy zmienną zależną, a licznym zbio-

rem zmiennych niezależnych. W następnym rozdziale omówione są pod-

stawy jednej z najważniejszych technik analizy czynnikowej – analizy głów-

nych składowych. Metoda ta pozwala na zredukowanie dużej liczby zmien-

nych do kilku, z założenia wzajemnie nieskorelowanych czynników – no-

wych zmiennych. Ostatni rozdział koncentruje się na analizie skupień – me-

todzie dokonującej grupowania elementów we względnie jednorodne klasy. 

Niniejszy podręcznik skierowany jest głównie do studentów kierun-

ków chemicznych i przyrodniczych, ale będzie przydatny również tym 

wszystkim, którzy w swoim życiu zawodowym wykonują pomiary chemiczne 

oraz zajmują się interpretacja uzyskanych wyników badań. 

 

Dominik Szczukocki, Barbara Krawczyk  
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